CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

LEI Nº 6.821, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

INSTITUI O DIA MUNICIPAL EM
HOMENAGEM E GRATIDÃO AOS
PROFISSIONAIS DA SAUDE QUE ATUARAM

DIRCEU DA SILVA PAULINO, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim,
Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 18, inciso 1,

alínea “i” e inciso IV, alínea “g”, da Resoluçãonº 276, de 9 de novembro de 2010 (Regimento
Interno vigente),

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do Art. 55, $ 9º da

Lei Orgânica Municipal, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o “Dia Municipal em Homenagem e Gratidão aos Profissionais
da Saúde que Atuaram na Linha de Frente Contra a COVID-19” no Município de Mogi Mirim,
a ser celebrado, anualmente, no dia 07 de abril, data em que se comemora o Dia Mundial da
Saúde, criado pela Organização Mundial da Saúde - OMS.

Art. 2º O dia instituído por esta Lei tem por finalidade garantir a consecução dos

seguintes objetivos:

I- demonstrar o reconhecimento da população mogimiriana ao trabalho desempenhado
por todos os profissionaisda área da saúde que atuaram na linha de frente contra a COVID-19,
os quais, agindo com destreza e bravura, arriscaram a própria saúde para cuidar das pessoas

acometidas pela referida doença infectocontagiosa durante a pandemia;

II - evitar que a luta desses profissionais durante o período atípico e desafiador da

pandemia seja esquecida com o passar do tempo;

NI - conscientizar os profissionaisda saúde e a sociedade acerca da função social desses

profissionais;

IV - alertar a sociedade a respeito da necessidade de pensar coletivamente e agir em prol
do bem comum, sobretudo em momentos de crise, como a que foi causada pela pandemia de
COVID-19, a fim de minorar os problemas gerados pelas crises e evitar o agravamentodelas.

Art. 3º O Poder Executivo poderá promover a realização de eventos alusivos à data,
comafinalidade de contribuir com a consecução dos objetivosprevistos no artigo anterior.

Art. 4º Fica instituída a máscara cirúrgica branca como um símbolo de homenagemaos

profissionaisda linha de frente no combate à pandemia da COVID-19.

--54C6-5ST9-JNEB-S4T3

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLO:-

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Parágrafo único. Nesta data, será consideradauma forma de gratidão e reconhecimento
a utilização da máscara cirúrgica branca, ou uma alusão a ela, seja em forma de pins ou bótons,
ícones nas mídias sociais, ou qualquer outra forma que remeta à lembrança dos profissionais
que atuaram na linha de frente contra a COVID-19.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações

orçamentáriaspróprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Mogi Mirim, 26 de setembro de 2024.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da Câmara

Registrada na Secretariae afixada, em igual data, no Quadro de Avisos da Portaria da Câmara.

Projeto de Lei nº 76 de 2024
Autoria: Vereador Ademir Souza Floretti Junior

EE
4a8
z
>g5
4é
Õ
B

õ8oo
OoeoxEluEã=5<
E
2a
oo
<L
£aê
<L

e5E
=>3
oo

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=54C65ST9JNEBS4T3,ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 54C6-5ST9-JNEB-S4T3

DIRCEUDA SILVA PAULINO
Vereador- Presidente

“Assinado em 26/09/2024,às 10:30:59

CM - SECRETARIA

xo) do no Ggos
=O1 PUBLICADO(A)NOORGÃOOFICIALDO

NUNGIIO(ORAL DÊ20Liste)
=MsuaEDIÇÃODELL)OÍ,2024

uoG; miRts22OSpanst

Wesley Henriquedis
Analista Legistátivo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 — Mogi Mirim - SP

oeE
9àg
z
3ê&
$é

5

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLO:--